Jrtu
.{«É}t ar Ldrn ír.

-

PROJETO DE LEI N" .? à E. DE DE OUTUBRO OE2O23.

LIDü };O EXPEDIENTE

E:i,/u I

1es

É O GOVE R DO ESTADO DO PIAU|

Art. 1o Fica homenageada a cidade de Floriano no Estado do Piaui como a
rincesa do Sul.

Art. 2o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Legislativas em Teresina, de outubro de2023

ro'

g LA

,k

q

Q.l

tt
rl-

f(,

0

ú
t, ,"

1,'f'
§( *-'""-^

'f I
§
'i)
§
-l)Â

§8

(
.t

f
t{"

É
ê

0\

L
F Í ph1D

! çQ
q-A \-.^:- \4'4- t+
DR, MARCITS VINíCIUS KAL

Deputado Estadual / PT

- o*
U

UMEV,G

-ou

i
À2

)

ô
ôta

9ep, 6t
,L

QAaL

Dep. Sllva

il
Av. Marechal Castelo Branco, 201
Baino Cabral - CEP. 6400G810
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piaui - Erasil

?
§

ií I

Coelho P itrertÊl
DrlPut,d.o E,lÍh/4,l

Ê
io fnt

p5 ü

M.
9'

\E
P

ário

%P ,1,trOúe

$P
sf,,

é úL

§Í)
.!\t

pú
00

(!
Ê

Fica homenageada a cidade de
Floriano - Estado do Piaui, como a
Princesa do Sul.

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

\

JUSTIFICATIVA

A cidade de Floriano, no Estado do Piauí é conhecida como a Princesa do Sul,

fica localizada a 240 km ao Sul da capital Teresina, na qual tem como destaque a

cultura, saúde, educação, culinária, turismo, além de outras atividades. O nome

Princesa do Sul foi incorporado, posteriormente, à composição do hino de Floriano,

ganhando fama por toda populaÉo local e regiáo. No estado do Piauí, todos sabem

que Floriano é conhecida como a Princesa ou Princesinha do Sul. A cidade costuma

afair visitantes por diversas potencialidades e peculiaridades, entre elas a tranqüilidade

de uma cidade do interior, com ótimos atrativos econômicos. O fato de a cidade Íicar às

margens do rio ParnaÍba foi um grande diferencial para receber comerciantes de várias

localidades.

Floriano crescia economicamente, sendo conhecida pelos comerciantes e

investidores ao longo de décadas. Por este e outros motivos, a cidade ficou sendo a

principal cidade da Região Sul do Estado, agraciando o investimento e o comercio,

bem como a populaçáo ao entorno da Princesa do Sul.

Vários estudos foram realizados ao longo desses anos e náo há um

consenso entre os historiadores sobre a origem do nome Princesa do Sul.

ho fimentêlT

Av. MaÍechal Castelo Branm, 201
Baino Cabral - CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piaui - Brasil

erC
E r4d,uol